Дело № 5-747-0602/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Пойковский                                                                         19 июня 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры Кёся  Е.В., по адресу ХМАО-Югра Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, Промышленная зона, 7-А,
с участием Гучигова Л.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) в отношении:
Гучигова Лёми Абдулмуслимовича, * года рождения, родившегося в *, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, работающего в *, *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

19.06.2025 года в 00 час 35 минут на 843 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района водитель Гучигов Л.А. управлял транспортным средством *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п.2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
Гучигов Л.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что постановление суда, которым он был лишен права управления транспортными средствами, не получал, о назначенном штрафе не знал, в связи с чем, назначенное судом наказание не исполнил. Так же суду пояснил, что работает в * стропальщиком, имеет стабильный ежемесячный доход в размере *, специальных званий не имеет, военнослужащим не является.
Заслушав Гучигова Л.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Гучигова Л.А. в совершении вменяемого ему правонарушения установлена.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ), либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Вина Гучигова Л.А. в совершении вменяемого правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86ХМ685434 от 19.06.2025 г., из которого следует, что  19.06.2025 года в 00 час 35 минут на 843 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района водитель Гучигов Л.А. управлял транспортным средством *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п.2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86ПК072214 от 19.06.2025 г.;
протоколом задержания транспортного средства 86СП065658 от 19.06.2025 г.;
рапортом инспектора ДПС;
заверенной копией паспорта Гучигова Л.А.;
карточкой операции с ВУ;
заверенной копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района ХМАО-Югры от 04.02.2025 г. по делу № 5-0123-2402/2025, которым Гучигов Л.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 руб., с лишением права управления транспортными средствами на 1 год и 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 04.03.2025 г.
карточкой административного правонарушения по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, согласно которой исполнение назначенного наказания по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района ХМАО-Югры от 04.02.2025 г. по делу № 5-0123-2402/2025 в виде лишения права управления транспортными средствами приостановлено с 07.03.2025 г.;
справкой ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре о том, что водительское удостоверение у Гучигова Л.А. не изъято, срок лишения права управления прерван, штраф по постановлению № 5-0123-2402/2025 от 04.02.2025 г. не оплачен;
выпиской из программы ГИС ГМП подтверждается, что штраф по постановлению № 5-0123-2402/2025 от 04.02.2025 г. по состоянию на 19.06.2025 г. не оплачен;
Из выписки реестра правонарушений следует, что ранее Гучигов Л.А. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, предусмотренных ст.12.31.1 ч.3, ч.2 КоАП ПФ – 2 правонарушения; ст.12.8 ч.1 КоАП РФ – 1 правонарушение, по ст. 12.3 ч.2 КоАП РФ – 1 правонарушение.
Согласно протоколу задержания, Гучигов Л.А. был задержан в ОМВД России по Нефтеюганскому району 19.06.2025 г. в 04 час. 20 мин., освобожден для доставления в суд 19.06.2025 г. в 13 час. 50 мин.
Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении, с момента его вступления в законную силу, обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Согласно ч.ч. 1, 1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
В судебном заседании установлено, что постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района ХМАО-Югры от 04.02.2025 г. по делу № 5-0123-2402/2025, которым Гучигов Л.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 руб., с лишением права управления транспортными средствами на 1 год и 6 месяцев, вступило в законную силу 04.03.2025 г.
Водительское удостоверение у Гучигова Л.А. на день рассмотрения дела судом не изъято, срок лишения права управления прерван 07.03.2025 г., штраф по постановлению мирового судьи № 5-0123-2402/2025 от 04.02.2025 г. не оплачен.
Доказательств того, что вопрос о прекращении исполнения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в судебном порядке был разрешен и удовлетворён, в деле не имеется.
Таким образом, при управлении транспортным средством 19.06.2025 г. Гучигов Л.А.  являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Действия Гучигова Л.А.  судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства в соответствие со ст.4.2 КоАП РФ судом учитывается признание вины правонарушителем и раскаяние в содеянном.
Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства наличие на иждивении несовершеннолетних детей, так как доказательств этому суду не предоставлено.
В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства в соответствие со ст.4.3 КоАП РФ судом учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года (привлекался по ст.12.31.1 ч.3, ч.2 КоАП ПФ – 2 правонарушения; ст.12.8 ч.1 КоАП РФ – 1 правонарушение, по ст. 12.3 ч.2 КоАП РФ – 1 правонарушение).
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, смягчающее и отягчающее наказание обстоятельства, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гучигова Лёми Абдулмуслимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф полежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71871000, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, БИК 007162163, кор/счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250910011094.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 7 Нефтеюганского судебного района в день оплаты штрафа лично или путем направления на адрес электронной почты судебного участка poykovskiy@mirsud86.ru.
За неоплату штрафа в установленный законом срок предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, обязательных работ, либо ареста.
    	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района.

Мировой судья                                                                    Е.В. Кёся

4